PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3721/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana para a substituição da Placa de Sinalização

(R-28) instalada na Rua João Porto - Vila Denise - Parque Santo Antônio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para a

substituição da Placa de Sinalização (R-28) instalada na Rua João Porto - Vila Denise -

Parque Santo Antônio.

A solicitação baseia-se na condição precária da placa, que está

desgastada, quase ilegível e danificada, o que prejudica a sinalização e compromete a

orientação dos que por ali trafegam (motoristas, serviços de entrega, socorro e segurança

pública). Importante registrar que a placa fica próxima a uma esquina.

A substituição dessa placa é medida necessária para:

 Garantir a correta sinalização da via pública;

 Facilitar a mobilidade urbana e a prestação de serviços;

 Promover a segurança e o bem-estar dos munícipes; e

 Atender aos princípios da boa gestão e da urbanização adequada dos

bairros.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P